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ABSTRAKT

Péče o dítě je nekonečná sekvence úkolů a povinností. Je to krásná, ale také náročná

činnost, hlavně v období po narození dítěte. Matky na mateřské dovolené bývají ohroženy

pocitem izolace ze společenského prostředí. Jednou z možností jak se začlenit do spole-

čenského života a mít sebou i své dítě, nabízejí mateřská centra.

Teoretická část vymezuje pojmy mateřská a rodičovská dovolená, volný čas matek, role

matky a otce v rodině a zabývá se také otázkou mateřských center.

Cílem praktické části je zjistit, jakým způsobem je využíváno mateřské centrum matkami

na mateřské nebo rodičovské dovolené.
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ABSTRACT

Child care is an infinite sequence of tasks and responsibilities. It's beautiful, but also a

challenging activity, especially in the period after childbirth. Mothers on maternity leave

can have threatening sense of isolation from the social environment. One of the ways to

integrate into social life and have themselves and their children, offering mother centers.

The theoretical part defines the concepts of maternity and parental leave, leisure maternal,

role of mother and father in the family and also addresses the question of mother centers.

The practical part is to find out how the center is used by the mothers on maternity or

parental leave.
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ÚVOD

Mateřství je jedno z nejkrásnějších období v životě ženy. Role matky je rolí celoživotní.

A nároky na ni jsou velké. V životě ženy – matky je pak plno silných a nesmazatelných

okamžiků, zážitků a vzpomínek. Jak říká Takács (2011, s. 15) „Děti dovedou vyvolat napě-

tí a stres, ale dovedou ho také svou roztomilostí, spontánností, hravostí a dalšími věcmi

také rozpouštět. Péče o dítě je ale nekonečná cesta stále stejných úkonů, a tak se některé

matky na mateřské dovolené mohou cítit v izolaci.“

Teoretická část této práce se zabývá mateřskou a rodičovskou dovolenou a ukotvením

v zákoně. Vymezuje, za jakých podmínek může rodič nastoupit na mateřskou dovolenou

a pobírat peněžitou pomoc v mateřství, kterou vyplácí správa sociálního zabezpečení

z dávek nemocenského pojištění. Dále se zabývá tím, kdo z rodičů může nastoupit na rodi-

čovskou dovolenou a žádat pobírání rodičovského příspěvku vyplácených z dávek státní

sociální podpory, poukazuje na život v rodině a na roli otcovskou a mateřskou. Hledá také

teoretická východiska v souvislosti s volným časem matek na mateřské dovolené a způso-

by jeho trávení. K využití doby mimo pracovní povinnosti se vztahují různé aktivity těchto

žen, které mohou svůj volný čas trávit se svými dětmi. Jednu z možností právě nabízejí

mateřská centra, kam žena může přijít i se svými dětmi. Tato centra v České republice

fungují již více než 20 let.

Empirická část práce je zaměřena právě na matky na mateřské a rodičovské dovolené.

Zkoumá jejich možnosti volného času a způsoby trávení, zjišťuje rodinné poměry

v domácnosti a míru výpomoci v péči o děti od manžela a od rodičů. Výzkum se také

zaměřuje na informovanost matek o nabídkách mateřských center a zabývá se podílem

návštěvnosti těchto center.

Cílem této práce je získat ucelený přehled a možnosti matek jak smysluplně trávit čas na

mateřské a rodičovské dovolené, na jejich volný čas, způsoby jeho trávení a návštěvnost

mateřských center.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATEŘSKÁ A RODIČOVSKÁ DOVOLENÁ

V životě ženy je mnoho krásných a náročných období. Jedním z nich je také mateřství

a rodičovství. Příchod dítěte na svět je velká životní změna nejen pro matku, ale také pro

celou rodinu. Péče o dítě je náročná jak po fyzické stránce, tak také po stránce ekonomické.

Matka opouští zaměstnání pár týdnů před porodem a připravuje se na příchod nového čle-

na. Po stránce psychické a fyzické při péči o dítě by měla mít pomoc a oporu v rodině.

Z materiálního hlediska je také zabezpečena státem. Jako první spadá finanční pomoc pod

Českou správu sociálního zabezpečení (dále je ČSSZ) jako orgán státní správy. Ta působí

v oblasti sociálního zabezpečení (důchodového pojištění a nemocenského pojištění)

a lékařské posudkové služby. Znázorněno v obr. č. 1.

Kompetence ČSSZ jsou upraveny zákonem ČNR č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění

sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů. ČSSZ plní úkoly podle ustanovení

§ 5 odst. tohoto zákona (ČSSZ, 2013). Po ukončení vyplácení dávky z ČSSZ poskytuje

finanční pomoc prostřednictvím dávek státní sociální podpory, viz obr. č. 2. Dávky státní

sociální podpory jsou poskytované osobám (rodinným příslušníkům) ve společensky

uznaných sociálních situacích, kdy stát skrze jejich vyplácení zčásti přebírá spoluzodpo-

vědnost za vzniklou sociální situaci. Systém státní sociální podpory je upraven zákonem

č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů (MPSV, 2013).

Obr. 2: Dávky státní sociální podpory

Obr. 1: Působnost České správy sociálního zabezpečení
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1.1 Mateřská dovolená

Mateřská dovolená souvisí s porodem a péčí o narozené dítě. Délka mateřské dovolené

(dále jen MD) je dána § 195 zákona č. 262/2006 Sb., a přísluší zaměstnankyni po dobu 28

týdnů, při porodu dvou a více dětí je délka MD 37 týdnů. Nástup na MD je 6-8 týdnů před

porodem. Při narození mrtvého dítěte, je doba MD 14 týdnů. V souvislosti s porodem

nesmí být MD kratší než 14 týdnů a nesmí skončit, ani být přerušena před uplynutím

šesti týdnů ode dne porodu. Nárok na MD má podle §197 také zaměstnanec, který převzal

dítě do nahrazující péče na základě rozhodnutí příslušného orgánu, nebo dítě, jehož matka

zemřela. MD přísluší po dobu 22 týdnů ode dne převzetí a 31 týdnů při převzetí dva a více

dětí. (Česko, 2013)

1.1.1 Peněžitá pomoc v mateřství

Peněžitá pomoc v mateřství (dále jen PPM) pobíraná v době mateřské dovolené spadá

do dávek vyplácených z nemocenského pojištění. Cílem dávek nemocenského pojištění

je finančně zabezpečit ekonomicky aktivní občany v okamžiku, kdy kvůli nemoci či mateř-

ství ztratí krátkodobě výdělek. Řídí se zákonem 187/2006 Sb. o nemocenském pojištění.

(ČSSZ, 2013)

Na dávku PPM má nárok žena, která se v posledních dvou letech účastnila na nemo-

cenském pojištění po dobu minimálně 270 kalendářních dnů. Pokud se účastnila na

pojištění po dobu kratší, má nárok na výplatu dávky po dobu šest týdnů před porodem a

šest týdnů po porodu dítěte. Pokud je žena osoba samostatně výdělečně činná (dále jen

OSVČ), musí být z 270 dnů minimálně 180 dnů placených v období jednoho roku před

porodem. Během výplaty dávky PPM nesmí žena vykonávat zaměstnání, ani samostatně

výdělečně podnikat. (ČSSZ, 2013)

Od 7. týdne po porodu se mohou rodiče v péči o dítě a v pobírání dávky PPM střídat. Otec

musí mít uzavřenou písemnou dohodu s matkou, která se v něm vzdává nároku na pobírání

této dávky. Pokud byla žena před nástupem na MD v evidenci na úřadě práce (dále jen

Obr. 3: Dávky nemocenského pojištění
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ÚP), nemá na dávku PPM nárok. Ihned po porodu je jí vyplácen rodičovský příspěvek ve

čtyřleté variantě. Výši příspěvku lze také zvolit, pokud manžel doloží účast na nemo-

cenském pojištění alespoň 270 dnů v posledních dvou letech. PPM vyplácí Okresní správa

sociálního zabezpečení do jednoho měsíce od podání žádosti. Pokud je žena OSVČ a PPM

je nižší než životní minimum, dorovnává jí odbor státní sociální podpory v místě jejího

bydliště částku do životního minima. Pro ženy, kterým v době těhotenství a porodu skončil

pracovní poměr, platí 6 měsíční ochranná lhůta (180 dnů), mají nárok na nemocenskou a na

PPM. Pokud ale zaměstnání trvalo kratší dobu než šest měsíců, je ochranná doba stejně

dlouhá, jako délka trvání zaměstnání. Pro ženy, kterým v době těhotenství a porodu skončil


[…]


• Ano
• Ne
• Nevím

13. Navštěvujete mateřské centrum?
Zvolte jednu z následujících možností.

• Ano
• Ne

14. Jak je vzdálené mateřské centrum od místa Vašeho bydliště?
Zvolte jednu z následujících možností.

• Méně než 1km
• 1-5 km
• 5-10 km
• 10-15 km
• 20 a více km

15. Jak dlouho využíváte služeb mateřského centra?
Zvolte jednu z následujících možností.

• Méně než 1 rok
• 1-2 roky
• 3-4 roky
• 5-6 let
• 7-8 let
• 9-10 let
• 10 a více let

16. Proč jste se rozhodla mateřské centrum navštěvovat.
Ohodnoťte do jaké míry souhlasíte s níže uvedeným tvrzením. Hodnocení jako ve škole.

1 = naprosto

souhlasím
2 3 4

5 = vůbec
nesouhlasím

Mám ráda společnost

Ráda sdílím zkušenosti s ostatními

Chci pro své dítě aktivitu

Chci aktivitu pro sebe

Nudím se doma

Cítím se doma osamoceně

17. Jste s nabídkou mateřského centra , které navštěvujete spokojená?
Zvolte jednu z následujících možností.

• 1 = naprosto spokojená
• 2 = spokojená s výhradami
• 3 = průměrně spokojená
• 4 = částečně nespokojená
• 5 = naprosto nespokojená

18. Jak hodnotíte účast se svým dítětem ve volné herně ?
Pokud máte více dětí, napište u každého zvlášť.
1. dítě 2. dítě 3. dítě 4. dítě 5.dítě

Zatím se nezapojuje, je ještě moc malé

Zatím se nezapojuje, hraji si s ním sama

Zapojuje se do hry mezi ostatní děti, ale
vyžaduje moji přítomnost

Zapojuje se do hry mezi ostatní děti, ale
nevyžaduje moji přítomnost

Hraje si samo s ostatními dětmi

Bez odpovědi

19. Jak hodnotíte tyto možnosti, které vám a vašemu dítěti mateřské centrum nabízí?
Stupnice známkování jako ve škole 1-5.

1 =

naprosto
souhlasím

2 3 4
5 =

vůbec
nesouhlasím

Možnost navázaní nových kontaktů
a přátelství s rodiči ostatních dětí

Získáním nových zkušeností z
přednášek, besed

Dítě má možnost volného pohybu a
výběru hraček dle svých zájmů.

Dítě se baví v kolektivu ostatních
dětí stejné věkové kategorie

Dítě navazuje nové sociální
kontakty a dovednosti v přítomnosti

rodičů.

20. Jaký význam má pro Vás mateřské centrum po stránce osobních a odborných znalostí?
Stupnice známkování jako ve škole 1-5.

1 =

naprosto
souhlasím

2 3 4
5 =

vůbec
nesouhlasím

Oceňuji odborné aktivity pro rodiče
o výchově dětí

Oceňuji aktivity pro osobní zájmy
matky

Oceňuji možnost udržení profesní
kvalifikace

Oceňuji aktivity pro získávání
nových dovedností

Oceňuji možnost dalšího vzdělávání

21. Máte dojem, že mateřské centrum ovlivňuje Vaše postoje ve výchově Vašich dětí?
Zvolte jednu z následujících možností.

• 1 = velmi ovlivňuje
• 2 = částečně ovlivňuje
• 3 = spíše ovlivňuje
• 4 = částečte neovlivňuje
• 5 = vůbec neovlivňje

22. Mateřské centrum navštěvuji, protože je to jedna z možných alternativ trávení volného
času s dítětem.
Zvolte jednu z následujících možností.

• 1 = naprosto souhlasím
• 2 = částečně souhlasím
• 3 = spíše souhlasím
• 4 = částečně nesouhlasím
• 5 = vůbec nesouhlasím

23. Zapojujete se do činnosti mateřského centra?
Zvolte jednu z následujících možností.

• Ano
• Ne

24. Jaké změny v programu (časové a i obsahové) byste mateřskému centru
doporučila?
Prosím dopište zde Váš názor.

25. Co je důvodem nebo příčinou, že mateřské centrum nenavštěvujete?
Můžete vybrat více možností.

• Mám hodně práce s dětmi a nemám nato čas
• Starám se i o ostatní členy rodiny
• Mateřské centrum mi není dostupné
• Mám jiné zájmy a aktivity
• Nemám zájem mateřské centrum navštěvovat
• Mám jiné důvody proč mateřské centrum nenavštěvuji

26. Co byste od mateřského centra očekávala?
Můžete vybrat více možností.

• Mám zájem být ve společnosti
• Mám zájem sdílet zkušenosti s ostatními
• Mám zájem pro své dítě aktivitu
• Chtěla bych aktivitu pro sebe
• Nudím se doma
• Cítím se doma osamoceně

27. Zajímají Vás podrobnější informace o poslání a náplni mateřského centra?
Zvolte jednu z následujících možností.

• Ano

• Ne

28. Jaký je Váš věk?
Zvolte jednu z následujících možností.

• do 20ti let
• 20 – 25 let
• 26 – 30 let
• 31 – 35 let
• 36 – 40 let
• 41 - a více let

29. Jaké je vaše vzdělání?
Zvolte jednu z následujících možností.

• Základní
• Střední bez maturity / vyučena
• Střední s maturitou
• Vyšší odborné
• Vysokoškolské

30. Jaké je vzdělání Vašeho partnera?
Zvolte jednu z následujících možností.

• Základní
• Střední bez maturity / vyučen
• Střední s maturitou
• Vyšší odborné
• Vysokoškolské

31. Jak v domácnosti žijete ?
Zvolte jednu z následujících možností.

• sama - jsem samoživitelka (bez partnera, bez manžela)
• s manželem (partnerem)

32. Jak v domácnos ti bydlíte?
Zvolte jednu z následujících možností.

• samostatně (bez rodičů)
• s rodiči
• jiné