POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Bc. Simona Goňová, Dis.
Název práce Mateřské centrum jako jedna z nevhodnějších volnočasových a vzdělávacích aktivit žen na mateřské dovolené.
Vedoucí práce Mgr. Rut Kolínská
Obor Sociální pedagogika
Forma studia kombinovaná
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) A B C D E F
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A B C D E F
Teoretická východiska práce
Formulace cílů práce A B C D E F
Analýza a syntéza problému A B C D E F
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) A B C D E F
Empirická část práce
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A B D E F
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) A B C D E F
Analýza dat a interpretace dat A B C D E F
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A B C D E F
Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A B C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F
Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
<p>Téma práce formulované v názvu práce „Mateřské centrum jako jedna z nevhodnějších volnočasových a vzdělávacích aktivit žen na mateřské dovolené“ patří k dosud neprobádaným oblastem. Studentka Simona Goňová se zhostila jeho zpracování nejen na základě studia odborné literatury, ale rovněž v kontextu vlastní zkušenosti matky, která se aktivně podílí na činnosti mateřského centra. Oceňuji její odvahu vstoupit na pole, kterému se dosud nikdo systematicky nevěnoval.</p> <p>Teoretickou část postavila studentka na rozboru mateřské a rodičovské dovolené, rodiny a volného času. A logicky představuje i mateřská centra, historii jejich vzniku v České republice a současné působení Sítě mateřských center o.s. Teoretické zpracování opírá o poměrně velké množství literatury. Simona Goňová ji hojně cituje a interpretuje a doplňuje vlastními závěry, které však občas v neprospěch výsledku citově podbarvuje.</p> <p>V teoretické části postrádám u některých kapitol závěrečné shrnutí a jasné stanovení východiska. Například v kapitole 3.3 Volný čas a aktivity žen na mateřské dovolené.</p> <p>Pozornost si založí empirická část, ve které studentka předkládá zodpovědně a podrobně zpracovaný výzkum, ve kterém se soustředila na zjištění faktorů, které ovlivňují oblíbenost mateřských center. Data zajištěná dotazníkovým šetřením podrobně statisticky vyhodnotila a posoudila s hypotézami.</p> <p>Závěr diplomové práce nabízel větší prostor ke shrnutí výsledků v kontextu s teorií, než jaký se podařilo Simoně Goňové využít.</p> <p>Přes kritické hodnocení doporučuji práci k obhajobě.</p>

Otázky k obhajobě:

1. Jaký vliv má kvalita trávení volného času na utváření života jedince od jeho narození?
2. Jak je možné definovat volný čas v období mateřské a rodičovské dovolené?
3. Existují hranice mezi aktivně tráveným volným časem a odpočinkem? Jaké?
4. Proč právě mateřská centra mohou být nejvhodnější volnočasovou aktivitou žen na mateřské dovolené?
5. Co přináší aktivně strávený čas v průběhu mateřské a rodičovské dovolené samotným matkám, partnerským vztahům, dětem i celé rodině?
6. Jaká jiná témata vhodná pro další zpracování vyplynula z výsledků výzkumu? V jakých souvislostech by bylo dobré je zpracovat a proč?

Celkové hodnocení*

Datum: 4. 9. 2013

Podpis:

A

B

C

D

E

F

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.